REQUERIMENTO Nº 1482/2020
Ementa: Informações sobre área pública no final da Rua Constantino Olivo.
Excelentíssima Senhora Presidente;
Nobres Vereadores

Considerando doação de área de mata, conforme Decreto nº 9926/2018.

Considerando apenas a existência de um tapume no final da Rua Constantino Olivo que dá acesso a área em questão.

Considerando tratar-se de uma área de mata aberta de fácil acesso às casas e aos prédios residenciais locais.

Considerando tratar-se de uma área passível para uso de drogas, esconderijo de objetos de furto, facilidade de invasão dos imóveis do entorno, bem como para fuga de meliantes.

Considerando necessidade de implantação de medidas de segurança aos moradores do entorno da citada área (foto anexa).

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação(ões):

É de conhecimento da Secretaria de Segurança Pública a existência da área em questão? Quais medidas estão sendo adotadas pela Secretaria para resguardar a segurança dos moradores?

No local onde consta o tapume, será construído muro pelo Departamento competente da Prefeitura, com fins de bloquear o acesso? Em caso positivo, qual o cronograma estabelecido?

Em não havendo a construção de muro, quais medidas serão adotadas para garantir a segurança dos moradores e evitar o acesso pelo local?
Justificativa:

Este Vereador apresenta os seguintes questionamentos a pedido de moradores da região que temem pela segurança de seus pares.
   Valinhos, aos 21 de Agosto de 2020.
Henrique Conti
Vereador
[image: image1.png]

[image: image2.jpg]v e

]